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1.  Úvodné slovo starostu  
 

Rok 2020 sa dá považovať za jeden z naj turbulentnejších rokov z posledných dekád. Priniesol veľa 

bolesti, strát, sklamaní, strachu ale aj výziev. Najčastejšie používane slovo sa stalo lockdown, 

pandémia, koronavírus. To neotriaslo iba našou obcou, ale aj celým Slovenskom a svetom. 

Prišli prvé opatrenia a začali sa stávať súčasťou nášho života. Ľudia zistili, že budú musieť zmeniť 

svoje životy. Rúško a dezinfekcia sa stala neoddeliteľnou súčasťou každého človeka. 

5. apríla bol v krajine po prvý krát vyhlásený lockdown. Ľudia zažili, aké je to nemôcť pracovať, 

chodiť do školy, či navštíviť príbuzných. 

Otvorené boli len potraviny, drogistický tovar, záhradkárske a chovateľské obchody. 

Väčšina ľudí, pokiaľ to charakter ich práce dovoľoval pracovala formou HomeOffice, žiaci a študenti 

sa vzdelávali z domu. 

Prvá vlna koronavírusu utíchla v júni. Otvorili sa hranice a možnosti letných dovoleniek. S nástupom 

školského roku sa spustila druhá vlna. Od októbra sa žiaci druhého stupňa a študenti vzdelávali 

dištančne, kto mohol pracoval formou homeoffice. V celej krajine sa spustilo pravidelné testovanie, 

aby sa odhalilo najviac pozitívnych prípadov. 

 

V roku 2020 začalo aj sčítanie domov y bytov, ktoré pokračovalo do roku 2021. 

Počas roka sa v obci robila drobná údržba, ktorá smerovala ku skrášleniu a zlepšeniu vzhľadu obce. 

Opravili sa lavičky v obci, ošetrovali sa trávnaté porasty, gaštany na námestí a iná zeleň. Vykonávali sa 

aj ďalšie potrebné práce.  

V obci sa vybudoval kamerový systém, kontajnerové miesta 4x,workoutové ihrisko, merače rýchlosti 

3x, prebehla modernizácia verejného osvetlenia, na ihrisku bola vybudovaná tribúna, verejné 

osvetlenie na cintoríne, na obec sa zakúpilo osobné auto. 

Na obecný úrad bola presunutá knižnica z kultúrneho domu, výmena dverí na obecnom úrade 

vybudovanie sociálneho zariadenia v prízemí obecného úradu, v obci sa vykonalo  opilovanie drevín, 

robila sa bežná údržba obecných budov.   

V škole sa tiež vykonalo niekoľko úprav. Vymaľovali sa niektoré učebne, schodište, chodby a začal sa 

upravovať školský areál. Pokračovať sa bude aj v ďalšom roku. 

Kultúrno – spoločenský život obyvateľov Žabokriek nad Nitrou  bol v roku 2020 skromnejší. Bol  v 

súlade s pandemickými opatreniami. 

Pre koronavírus sa kultúrny a spoločenský život zastavil. Veľkonočné sviatky, stavanie mája, Deň 

matiek… všetko sa odohrávalo len cez obecný rozhlas. Počas leta sa občania mohli dvakrát zabaviť v 

letnom kine. Deti mali  na ihrisku športové súťaže, diskotéku a opekačku. Leto skončilo a hrozba 

koronavírusu tu bola zas. Aj keď na hody boli plánované akcie, museli byť zrušené. Občania sa do 

konca roku mohli stretávať už len na pravidelných testovaniach. 

 

 

 

 

 
                    Cyril Cabadaj 

          starosta obce 
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2. Identifikačné údaje obce a definovanie subjektov konsolidácie  

 

Obec 
Názov: Obec Žabokreky nad Nitrou 

Sídlo: Školská 216, 958 52 Žabokreky nad Nitrou 

IČO: 00311375 

DIČ: 2021266951 

Štatutárny orgán obce: starosta obce Cyril Cabadaj 

Telefón: 038/5241123 

Email:starosta@zabokrekynadnitrou.sk 

Webová stránka:   www.zabokrekynadnitrou.sk 

Právna forma: 801 Obec /obecný úrad/ 

Kod kraja: 300 

Kod okresu: 305 

Kod obce: 505803 

 

Odvetvie ekonomickej činnosti - hlavná činnosť /SK NACE/:8411 O Všeobecná 

verejná správa 

 

1 .      Rozpočtová organizácia:  

Názov: Základná škola s materskou školou 

Sídlo: Školská 219, 958 52 Žabokreky nad Nitrou 

            Štatutárny orgán: Riaditeľ: PaedDr. Václava Juríková/Mgr. Jana Števicová 

  

            Základná činnosť: výchovnovzdelávacia 

IČO: 36125695  

DIČ: 2021604596 

  Telefón: 038/5421361  

  Email školy: skola@zszabokrekynn.edu.sk 

  Webová stránka: http://zsmszabokrekynn.edupage.org/ 

  Metóda konsolidácie: metóda úplnej konsolidácie 

 

3. Organizačná štruktúra obce 

 
Starosta obce: Cyril Cabadaj 

Zástupca starostu: Ing. Marián Omelka 

Obecné zastupiteľstvo: poslanci 

Jozef Krajčovič 

Mgr. et Mgr. Evelína Hopková 

Viliam Palák 

Marek Kiaba 

Ing. Lívia Kopálová 

Matúš Čačko 

PhDr. Lucia Žilinková 

Do 28.10.2019 Milan Bezák 

Od 29.10.2019 Ing. Rudolf Poništiak 

 

Hlavný kontrolór obce: Mgr. Žaneta  Bartková 

 

mailto:starosta@zabokrekynadnitrou.sk
http://www.zabokrekynadnitrou.sk/
http://zsmszabokrekynn.edupage.org/
https://zabokrekynadnitrou.sk/people/jozef-krajcovic/
https://zabokrekynadnitrou.sk/people/mgr-evelina-hopkova/
https://zabokrekynadnitrou.sk/people/viliam-palak/
https://zabokrekynadnitrou.sk/people/poslanec/
https://zabokrekynadnitrou.sk/people/ing-livia-kopalova/
https://zabokrekynadnitrou.sk/people/matus-cacko/
https://zabokrekynadnitrou.sk/people/phdr-lucia-zilinkova/
https://zabokrekynadnitrou.sk/people/ing-rudolf-ponistiak/
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Komisie:  
Komisia pre výstavbu, územné plánovanie a životné prostredie: 

Predseda: Ing. Marian Omelka 

Členovia: Jozef Krajčovič 

Ing. arch. Marián Minarovič 

Ing. Peter Bezák 

Matúš Čačko 

 
Komisia pre mládež a šport: 
Predseda: Viliam Palák 
Členovia: Matúš Čačko 
Ing. Rudolf Poništiak 
 
Sociálna komisia: 
Predsedníčka: Mgr. et Mgr. Evelína Hopková 
Členovia: PhDr. Lucia Žilinková 
Ing. Lívia Kopálová 
 
Kultúrna komisia: 
Predseda: Ing. Lívia Kopálová 
Členovia: PhDr. Lucia Žilinková 
Ing. Jana Cabadajová 
Ing. Rudolf Poništiak 
 
Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov: 
Predseda: Ing. Rudolf Poništiak 
Členovia: Ing. Lívia Kopálová 
Marek Kiaba 
 
Komisia pre financie, rozpočet a správu obecného majetku: 
Predseda: Jozef Krajčovič 
Členovia: Ing. Marian Omelka 
Mgr. Adriána Fábryová 
 
Komisie pre školstvo 
Predsedníčka: Mgr. et Mgr. Evelína Hopková 
Členovia: Ing. Rudolf Poništiak 
Ing. Marcela Kováčiková 
Monika Jurčíková 
Viliam Palák 
 
Komisia pre prideľovanie obecných bytov 
Predsedníčka: Ing. Lívia Kopálová 
Členovia: Ing. Rudolf Poništiak 
Matúš Čačko 
Mgr. et Mgr. Evelína Hopková 
Marek Kiaba 
Jozef Krajčovič 
Ing. Marian Omelka 
Viliam Palák 
PhDr. Lucia Žilinková 

 
Obecný úrad:  
Matrika, evidencia obyvateľstva:  
                                 Ing. Mariana Sneženková 

Dane a poplatky: Zuzana Radačovská 

Účtovníctvo: Mgr. Adriana Fábryová 
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                                                                                                                         Obecný úrad   

organizácie:  

Názov: Základná škola s materskou školou 

Sídlo: Školská 219, 958 52 Žabokreky nad Nitrou                                                       

Štatutárny orgán: Riaditeľ: PaedDr. Václava Juríková / Mgr. Jana Števicová  

Ekonomický a administratívny úsek: Jana Kúdelová        

Zástupkyňa ZŠ: Mgr. Eva Matyašovská 

Zástupkyňa MŠ: Monika Slivková 

Vedúca školskej jedáleň ZŠ: Marta Podobová 

Základná činnosť: výchovnovzdelávacia 

IČO: 36125695  

DIČ: 2021604596 

Telefón: 038/5421361  

Email školy: skola@zszabokrekynn.edu.sk 

Webová stránka: http://zsmszabokrekynn.edupage.org/ 

Hodnota majetku: 

Výška vlastného imania: 474 544,73  € 

Výsledok hospodárenia:      1 292,71  € 

 

Príspevkové organizácie: obec nemá zriadené 

Neziskové organizácie založené obcou: obec nemá založené 

Obchodné spoločnosti založené obcou: obec nemá založené  

 

 

4. Poslanie, vízie, ciele 

 
Poslanie: 

Starostlivosť o všestranný rozvoj obce a obyvateľov žijúcich na jej území. 

 

Vízie:   

- zvýšená kvalita života s využitím prírodného, geografického potenciálu a 

podnikateľského prostredia 

- vytvorený dostatočný priestor na bývanie v čistom, zdravom prostredí, s dostatkom 

príležitostí na trávenie voľného času, s dôrazom na využite potenciálu obce a jej okolia 

pre rozvoj vidieckeho cestovného ruchu 

- rozvoj obce zabezpečený s dobre fungujúcou miestnou ekonomikou, službami a 

kvalitnou sociálnu a zdravotnou starostlivosťou 

- aplikovanie otvoreného, individuálneho a profesionálneho prístupu voči obyvateľom, 

dodávateľom, podnikateľom obce 

 
Ciele: 

-  otvorenosť, individuálny a profesionálny prístup voči občanom, dodávateľom a   

ostatným zainteresovaným stranám 

-    zvýšenie záujmu a zapojenie občanov do riešenia vecí verejných 

- zameranie sa na prevenciu ochrany životného prostredia a zvyšovanie 

environmentálneho povedomia a kvality života, 

-    zachovávať a rozvíjať kultúrne dedičstvo 

-    racionalizovať riadenie finančného hospodárenia a ekonomického života obce 
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5. Základná charakteristika obce  

 

 

Obec Žabokreky nad Nitrou je samostatný územný samosprávny a správny celok 

Slovenskej republiky. Združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je 

právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s 

vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone 

samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a potreby jej obyvateľov. 

Nemalou úlohou obce je zabezpečiť čo najefektívnejší vývoj mladej generácie, jej 

vedomostného rastu a zodpovednosti. K zabezpečeniu tohto cieľa obec zriadila 

rozpočtovú organizáciu t.j. ZŠ s MŠ s právnou subjektivitou a priradila jej do správy 

majetok potrebný na jej fungovanie. Tým od 1.1.2009 sa stalo pre obec zákonnou 

povinnosťou zostavovanie konsolidovanej účtovnej závierky. 

  

 

5. 1. Geografické údaje  

     
    Poloha obce je 18°18'10" východnej dĺžky a 48°37'35" severnej šírky.  

Celková rozloha obce: 698 ha 

Nadmorská výška: priemerná 219, najnižší bod 178, 

najvyšší bod 260 m  

Okresné mesto: Partizánske 

Susedné mestá: Partizánske, Topoľčany, Bánovce nad Bebravou  

Susedné obce: Chynorany, Ostratice, Malé Bielice časť Partizánske 

   

6. 2. Demografické údaje  

Počet obyvateľov k 31.12.2020:    s      TP 1722           PP 78        

7.   

8.   

9.   

10. Za rok 2020 sa v obci Źabokreky nad 

Nitrou 

11. narodilo:        17 

12. prisťahovalo: 30 

13. odsťahovalo:  29 

14. zomrelo:         17 

  

 

Národnostná štruktúra – podľa posledného sčítania z roku 2011 /na počet obyvateľov 1 664 / 

-slovenská 1 566 

-maďarská 0 

-rómska 0 

-česká 5 

-nemecká 2 

Zloženie obyvateľstva: 

Deti 0 – 2 r. 54   

        3 - 14 r.            228   

      15 – 17 r.    48       

Dospelí:       

           18r-100r M 689 

  18r - lOOr Ž 703 

       18r - 62r M 538 

18r - 62r Ž 491 

      63r - lOOr M 151 

     63r - lOOr Ž 212 

https://sk.wikipedia.org/wiki/Obec
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-poľská 0 

-iná 2 

-nezistená 89 

 

 5 3. Ekonomické údaje  
Nezamestnanosť v obci: 1,27 % 

 

            5. 4. Symboly obce  
Obecné symboly: 
Sú to znaky, ktorými sa označuje príslušnosť dokumentov alebo vecí, k obci. 

erb zástava pečať 

 

 

 

 

Vývoj erbu a heraldická listina:  

Erbové pečatidlo vzniklo v 16. storočí. Pozostáva zo 

strieborného štítu, v ktorom je zlatá halúzka , na nej sedí 

žaba a nad ňou je červená ružička. 

 

Známejšie je pečatidlo z roku 1882, ktoré však svojím 

obsahom nemá vzťah k Žabokrekom. V strede je vyrytý 

bocian v rákosí, ktorý má krk prestrelený šípom a pod ním 

sa kúpe bocianie mláďa. Spojením a úpravou týchto dvoch 

pečatidiel vzniklo v roku 1973 nové pečatidlo. 

 
 

Heraldická komisia Ministerstva vnútra dňa 2.11.1999 

prerokovala návrh erbu obce Žabokreky nad Nitrou, 

odporučila ho na prijatie obecným zastupiteľstvom a na 

zapísanie do Heraldického registra v tejto podobe: v 

striebornom štíte na vľavo otočenej halúzke sediaca zelená 

žabka prevýšená červenou zlatostredou a zelenokalíšnou 

ružou. 
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Symboly obce Žabokreky sú zapísané v Heraldickom 

registri Slovenskej republiky pod signatúrou Z-73/99. 

 

                                            

5. 5. Logo obce    

 
              obec nemá      

 

                       

5. 6.  História obce 

Bohaté archeologické nálezy pochádzajúce z 

rôzneho časového obdobia dokladujú súvislé 

osídlenie obce Žabokreky nad Nitrou už od 

praveku. Prvé stopy osídlenia sa datujú do 

mladšej fázy paleolitu. Početnými pamiatkami 

je doložené neolitické sídlisko kultúry s 

lineárnou keramikou, sídlisko z doby železnej a 

veľkomoravské sídlisko s 

pohrebiskom.  

          O starobylosti obce 

okrem archeologických dokladov svedčí aj archaický typ názvu obce, 

ktorý má paralely nielen na Slovensku, ale aj v ostatnom slovanskom 

svete. Prvá písomná zmienka o obci Žabokreky nad Nitrou pochádza z 

roku 1291. Obec sa v listine krajinského sudcu Tomáša uvádza ako 

Sabakereky, a aj to len vo forme predikátu jedného z ich vlastníkov – 

Martina de Sabakereky, ktorý sa zúčastnil ako svedok deľby majetkov 

medzi šľachticmi z Lefantoviec. Žabokreky boli starým šľachtickým 

majetkom, ktorý vlastnili miestni šľachtici – Žabokreckovci v druhej 

alebo tretej generácii, preto o nich 

písomné pramene až do konca 13. 

storočia mlčali. Žabokreky nad Nitrou 

patrili k najstarším trhovým miestam 

s veľkým významom, ako mestečko s 

týždenným trhom sa spomínajú už v roku 

1415. Pravidelné konanie jarmokov a 

trhov dokladujú listiny od 16. storočia. V 

období tureckej nadvlády Žabokreky nad 

Nitrou boli sídlom obvodu /nahíja/. V 

roku 1668 mestečko Turci vypálili a veľa 

obyvateľov odviedli do zajatia. V rokoch 

1872 – 1922 Žabokreky nad Nitrou boli 

http://www.zabokrekynadnitrou.sk/obrazky/info/herlist.jpg
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okresným mestom. Okrem hlavnoslúžnovského úradu tu bol zriadený matričný úrad, 

žandárska stanica, poštový a telegrafný úrad a železničná stanica. V mestečku pôsobil 

obvodný a okresný lekár, vznikla tu jedna z prvých lekárni na Slovensku. 

5. 7.  Pamiatky  

 

- bývalá strážna gotická veža z roku 1320, pôvodne s valmi a priekopou, upravená v 16.-17. 

storočí, v 20. storočí prestavaná na obytný dom 

- secesné mauzóleum postavené v orientálnom slohu okolo roku 1910 ako rodinná hrobka 

Andreánszkych, dnes dom smútku 

- rímskokatolícky Kostol Panny Márie Kráľovnej z roku 1913, nahradil zbúraný románsky 

kostol z 13. storočia 

- židovská synagóga z roku 1770 patrí k najstarším židovským pamiatkam na Slovensku, v 

polovici 20. storočia prestavaná na byty 
 

 

KULTÚRNO - HISTORICKÉ HODNOTY OBCE  

 

Veža bývala strážna gotická z čias okolo roku 1320, 

upravená v 16.-17. storočí, v 20. storočí prestavaná na 

obytný dom 

 

Kúria klasicistická z čias okolo roku 1840 

 

 

Mauzóleum v parku z čias okolo roku 1910, secesné, 

postavené 

v orientálnom slohu 

 

 

 

 

 

 

 

Kostol rímskokatolícky secesný z roku 1913 na mieste 

zbúraného románskeho kostola z 13. storočia 
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5. 8.  Významné osobnosti obce 

Jozef Bujna st. Bol riaditeľom rímsko-katolíckej ľudovej školy, neskôr zástupcom riaditeľa 

8-ročnej strednej školy. V Žabokrekoch n/N pôsobil aj ako organista. Počas slovenského štátu 

bol vládnym komisárom obce. Dlhé roky viedol robotnícky spevokol Ozvena. 

 

Štefan Hagara Bol veľkým milovníkom a ochranárom prírody. Venoval sa včelárstvu a 

ovocinárstvu. Za okupácie ilegálne vydával a rozširoval časopis Naše včeličky. Patrí k 

zakladateľom Včelárskej paseky v Kráľovej pri Senci. Zaoberal sa aj štúdiom astronómie. 

Pochovaný je v Žabokrekoch nad Nitrou. 

 

Anton Krajčovič, zaslúžili umelec Je zakladateľom slovenskej filmovej a televíznej 

scénografie. Navrhol a realizoval scény veľkého počtu televíznych filmov. Žil a pracoval v 

Bratislave. 

 

Anton Kubica, náboženský spisovateľ Po absolvovaní bratislavského generálneho seminára 

pôsobil ako farár v Rajci, Varíne, Oponiciach a naposledy v Žabokrekoch nad Nitrou. Bol 

členom slovenského učeného tovarišstva. Podieľal sa na zostavení Dissertácie Antona 

Bernoláka. Tlačou vydal v bernoláčtine písanú príležitostnú báseň O dúvernosti v Pánu … 

 

František Mariš, MUDr. prof. Po skončení štúdií pracoval 5 rokov v Partizánskom. Potom 

odišiel do Bratislavy na plastickú chirurgiu, kde pôsobil najskôr ako lekár. Po absolvovaní 

stáži v Nemecku a Anglicku sa stal prednostom kliniky. Túto funkciu vykonával až do 

odchodu na dôchodok v roku 1990. Patril k priekopníkom plastickej chirurgie na Slovensku. 

 

Karol Murín, Dr. Je to syn známeho lekárnika Mgr. Vendelína Murína. Medzinárodné právo 

študoval na univerzite v Paríži. Bol osobným tajomníkom prezidenta Dr. Jozefa Tisu. Žil v 

Kanade, kde prednášal medzinárodné právo. 

 

Koloman Petrikovits, MUDr. st. Študoval v Budapešti. Bol okresným lekárom, predsedom 

komposesorátu v Žabokrekoch nad Nitrou. Je autorom prvej Ľudovej zdravovedy, ktorá bola 

vydaná v roku 1920 v slovenskom jazyku. 

 

Koloman Petrikovits, MUDr. Štúdia absolvoval v Mníchove a v Prahe. V Žabokrekoch nad 

Nitrou pôsobil ako obvodný lekár. Jeho lekárska prax bola vysoko uznávaná a vyhľadávaná. 

Bol zakladateľom ČSČK v Žabokrekoch nad Nitrou a jeho dlhoročným predsedom. Patril k 

významným obecným činovníkom. 

 

Ivan Šteis, Ing. Absolvoval Fakultu inžinierskeho staviteľstva SVŠT. Od roku 1976 bol 

riaditeľom odštepného závodu Hydrostav. V roku 1978 sa stal výrobným riaditeľom GR VHJ 

Inžinierske staviteľstvo Bratislava. Od októbra 1988 do roku 1990 bol ministrom výstavby a 

stavebníctva Slovenskej republiky. 
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Rudolf Šteis, Ing. arch.., doc., DrSc. Venoval sa výskumnej a publikačnej činnosti z oblasti 

urbanistiky a tvorby životného prostredia. Pôsobil ako pedagóg na SVŠT v Bratislave. 

 

Ernest Žatko, Dr. Slovenský literárny vedec, univerzitný profesor, známy pod literárnym 

menom Ján E.Bor. V roku 1945 odišiel do emigrácie. Usadil sa v Argentíne, kde od roku 

1948 pôsobil ako profesor dejín románskych literatúr. Písal knihy, články, eseje a prekladal. 

 

 

6. Plnenie funkcií obce /prenesené kompetencie, originálne kompetencie/ 

 

6. 1.    Výchova a vzdelávanie  

 
V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v 

obci poskytuje: 

Základná škola s materskou školou Žabokreky 

nad Nitrou, ktorá má právnu subjektivitu. 

Na mimoškolské aktivity sú zriadené:  
- Hudobná škola 
- Školská družina 
- Športové a záujmové krúžky 
 
                                                                                                                   Základná škola 
 
- Štatutárny orgán –  
               PeadDr. Václava Juríková, riaditeľ 
               Mgr. Jana Juríková 
- Zástupca štatutárneho orgánu – 
               Mgr. Matyašovská Eva 
 

 

 

 
                                                                                            Materská škola 

 

6.2.   Zdravotníctvo 

 
Zdravotná starostlivosť občanom 

je poskytovaná v zdravotnom 

stredisku obce, kde sa nachádzajú 

nasledovné zdravotné služby: 

Všeobecný lekár 

Detský lekár 

Zubný lekár 

Lekáreň 

 
                                                                                                         Zdravotné stredisko 
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6.3.    Sociálne služby 
 

V obci sa nenachádza zariadenie na poskytovanie 

sociálnych služieb. 

 

6.4.    Kultúra 

 
Spoločenský a kultúrny život v obci sa 

zabezpečuje v priestoroch kultúrneho domu. V 

tomto smere sú aktívne zložky ako Jednota 

dôchodcov a kultúrno-športová komisia pri 

obecnom úrade schválená obecným 

zastupiteľstvom v Žabokrekoch nad Nitrou.                                                          Kultúrny dom 

6.5.  Hospodárstvo  

V obci pôsobia súkromné firmy zaoberajúce sa výrobou aj poskytovaním služieb. Sú to 

nasledovné firmy: 

 Čerpacia stanica čerpanie PHM 

 Podnik živočíšnej výroby, a.s. chov brojlerových kurčiat 

 Gajdoš Stanislav poľnohospodárska výroba 

 ELMAR – Martin Šmotlák výroba domových oplotení 

 Pekarovič Jozef výr.paliet, prenájom strojov 

 Železnice SR vlaková stanica 

 DRINK – Juraj Chrenko pohostinstvo 

 PEDU – Peter Duša zámočnícka výroba 

 Kaderníctvo – Dominika kaderníctvo 

 DREVGAT – Marián Cabadaj výroba drevených výrobkov 
 Uvíra Ondrej strojárenská výroba 
 Poľ. Družstvo podielníkov-hospod. dvor poľnohospodárska výroba 
 AGROSKLAD – Hrlík Jozef predaj ND pre poľnoh. výrobu 

 Alena Tílešová pekáreň 

 Pošta poštové služby 

 Chrenková Denisa krajčírstvo 

 Kopálová Mária kozmetika 

Ing. Hopko predaj a servis počítačov 

Kaderníctvo-Alica Málišová kaderníctvo 

p.  Pavlisová predajňa kvetov 

Peter Bezák veľkoskl. nápojov, pohostins. 

HABAL-HAČKO predajňa priem.. tovaru 

ALMIRA výr. obuv.lepidiel,riedidiel 

FARMA u ĎURKOVÍCH – ekofarma 

Kačka predajňa potr., mäsa,drogérie 

AKVASUN-Jana Kohutovičová pohostinstvo 

GROSYMA automobilová doprava 

EUROOBCHOD – Albín Toma zmiešaný tovar 

Stánok pri MŠ-  M. Družbacká  potraviny 

Pavol Šiška – výroba nábytku  

KIABA - Spedition & Transporte s.r.o. 

Masážny salón – Zuzana Bronišová 

Pedikúra – Denisa Bezáková 
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Hoffer Žabokrek – reštaurácia,penzión 

 

7.  Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva   
Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2020. Obec 

zostavila rozpočet podľa ustanovenia §1O odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet 

obce na rok 2020 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a 

kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020. 

Rozpočet obce/rozpočtovej organizácie bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 

10.12.2019  uznesením č. 10/XII/2019 

Zmeny rozpočtu:  

Rozpočtové opatrenia č.1/2020 schválené dňa  24.06.2020 uznesením č. 8/VI/2020  

Rozpočtové opatrenia č.2/2020 schválené dňa  09.12.2020 uznesením č. 6/XII/2020 
Rozpočtové opatrenia č.3/2020 k 31.12.2020 presuny a zmeny v kompetencii starostu   
                                              

Rozpočet obce k 31.12.2020  /obec+Zš/ 

 

 Upravený 

rozpočet 

Čerpanie 

rozpočtu 

Príjmy celkom: 1 729 045,27 1 465 341,22 

Z toho:   

Bežné príjmy 1 433 217,27 1 350 933,09 

Kapitálové príjmy 121 127,00 317,00 

Finančné operácie 174 701,00 114 091,13 

    

Bežné príjmy 38 455,27 20 886,90 

Finančné operácie 0,00 10 208,26 

   

Výdavky celkom: 1 664 249,70 1 337 430,11 

Z toho:   

Bežné výdavky 1 357 401,70 1 240 244,31 

Kapitálové výdavky 292 248,00 80 788,24 

Finančné operácie 14 600,00 16 397,56 

Z toho Zš:   

Bežné výdavky 796 248,70 775 154,27 

Finančné operácie - výdavkové 0,00 3 123,10 

Rozpočet obce – prebytkový 64 795,57 127 911,11 
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7.1.  Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2020  

 

  2020 2020         2020       

Ukazovateľ Schválený Po zmenách  Skutočnosť   %  

Príjmy spolu 
            1 711 010                 1 729 045              1 465 341,22             84,75     

V tom: bežné príjmy obec 
            1 428 376                 1 433 217              1 350 933,09             94,26     

obec  
            1 390 376                 1 394 762              1 330 046,19             95,36     

zš 
                38 000                 38 455,27                  20 886,90             54,31     

            kapitálové príjmy 
               121 127                    121 127                       317,00               0,26     

obec  
               121 127                    121 127                       317,00               0,26     

zš 
                       -                              -                                -         

  príjm. finančné  operácie 
               161 507                    174 701                 114 091,13             65,31     

obec  
               161 507                    174 701                 103 882,87             59,46     

zš 
                       -                              -                    10 208,26       

obec P spolu 
                    1 673 010                         1 690 590                      1 434 246,06             84,84     

zš P spolu 
                         38 000                         38 455,27                           31 095,16             80,86     

Výdavky spolu 
            1 691 831                 1 664 250              1 337 430,11             80,36     

V tom: bežné výdavky 
            1 379 089                 1 357 402              1 240 244,31             91,37     

obec  
               544 773                    561 153                 465 090,04             82,88     

zš 
               834 316               796 248,70                 775 154,27             97,35     

            kapitálové výdavky 
               298 642                    292 248                  80 788,24             27,64     

obec  
               298 642                    292 248                  80 788,24             27,64     

zš 
                       -                              -                                -         

 výdav.  finančné operácie 
                14 100                     14 600                  16 397,56           112,31     

obec  
                14 100                     14 600                  13 274,46             90,92     

zš 
                       -                              -                      3 123,10       

obec V spolu 
                       857 515                            868 001                         559 152,74             64,42     

Z toho originálne kompetencie 
                       204 000                            204 000                         204 000,00           100,00     

zš V spolu 
                       834 316                       796 248,70                         778 277,37             97,74     

prebytok + / schodok -      

CELKOVÉHO ROZPOČTU 

                19 179                     64 796                 127 911,11     

  

BP +  KP (+, -) 
            1 549 503                 1 554 344              1 351 250,09             86,93     

BV + KV (+, -) 
            1 677 731                 1 649 650              1 321 032,55             80,08     

Finančné operácie  (+, -) 
               147 407                    160 101                  97 693,57             61,02     

HV  po VYLÚČENÍ   

FIN.OPERÁCIÍ      (prebytok +,    

schodok -)  

-              128 228     -               95 305                  30 217,54       

        

      

BP 
            1 428 376                 1 433 217              1 350 933,09             94,26     

BV 
            1 379 089                 1 357 402              1 240 244,31             91,37     

HV BEŽNÉHO ROZPOČTU 
                49 287                     75 816                 110 688,78       

(prebytok +,    schodok -)          
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7.2.  Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2020 

 
    

Hospodárenie obce  
 Skutočnosť k 31.12.2020 v 

EUR  

    

Bežné  príjmy spolu          1 350 933,09  

z toho : bežné príjmy obce          1 330 046,19  

             bežné príjmy RO              20 886,90  

Bežné výdavky spolu          1 240 244,31  

z toho : bežné výdavky  obce             465 090,04  

             bežné výdavky  RO            775 154,27  

Bežný rozpočet 110 688,78  

Kapitálové  príjmy spolu                    317,00  

z toho : kapitálové  príjmy obce                    317,00  

             kapitálové  príjmy RO                           -    

Kapitálové  výdavky spolu               80 788,24  

z toho : kapitálové  výdavky  obce               80 788,24  

             kapitálové  výdavky  RO                           -    

Kapitálový rozpočet  -             80 471,24  

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu               30 217,54  

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ               47 655,64  

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ  
                           -    

  

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 
-             17 438,10  

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov             114 091,13  

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov              16 397,56  

Rozdiel finančných operácií             97 693,57  

Príjmy spolu            1 465 341,22  

VÝDAVKY SPOLU          1 337 430,11  

Hospodárenie obce                             127 911,11  

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ               47 655,64  

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ 
                           -    

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 

Upravené hospodárenie obce                              80 255,47    

 

Prebytok rozpočtu v sume 30 217,54 EUR zistený podľa § 10 ods.3 písm. a) a b) zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje o nevyčerpané účelovo určené 

prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho rozpočtu a podľa 

osobitných predpisov v sume 47 655,64 EUR;  

• sa upravuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume 40 240,38  EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  19 766,35 EUR 
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- vzdelávacie poukazy 2 000,00 EUR 

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 17 896,84 EUR 

- sociálne dávky 103,60 EUR 

- refundácia covid -19       473,59 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 

ods.3 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní 

v z.n.p.  

v sume 0,00 EUR, 

c) nevyčerpané prostriedky z finančnej zábezpeky nájomníkov bytov podľa zákona 

č.182/1993 Z.z. o vlastníctve bytov a nebytových priestorov v z.n.p. v sume 6 824,08 

EUR 

d) nevyčerpané prostriedky zo sociálneho fondu podľa zákona č.152/1994 Z.z. 

o sociálnom fonde (len v prípade, ak obec, RO nemá zriadený samostatný bankový 

účet v banke)  

v sume 591,18 EUR, 

Za rok 2020 vykazuje obec schodok rozpočtového hospodárenia vo výške 17 438,10  EUR -  obec 

rezervný fond netvorí.  

      

Zostatok finančných operácií v sume 80 255,47  EUR podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona                  

č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa vracia do rezervného fondu obce. 

O týchto finančných prostriedkoch Obecné zastupiteľstvo opätovne nerozhoduje   

 

Celkový hospodársky výsledok obce za rok 2020 predstavuje prebytok finančných 

operácií vo výške 80 255,47 EUR. Tieto finančné prostriedky sa opätovne vracajú do 

fondu minulých rokov obce.  

 

7.3.  Plán rozpočtu na rok 2020 – 2022 

 

  

  Skutočnosť k 31.12.2020 Rozpočet   na rok 2021 Rozpočet   na rok 2022 

Príjmy celkom 1 465 341,22                         1 507 439 1 507 439 

z toho:    

Bežné príjmy 1 350 933,09 1 458 266 1 496 563 

Kapitálové príjmy 317,00 3000 3000 

Finančné príjmy 114 091,13 46 173 47 173 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 31 095,16 38 000 38 000 

  Skutočnosť k 31.12.2020 Rozpočet   na rok 2021 Rozpočet   na rok 2022 

Výdavky celkom 1 337 430,11 1 424 042 1 424 042 

z toho:    

Bežné výdavky 1 240 244,31 1 409 942 1 409 942 

Kapitálové výdavky 80 788,24 0 0 

Finančné výdavky 16 397,56 14 100 14 100 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 778 277,37 879 226 879 226 



 

 

17 

 

8.  Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za konsolidovaný celok  

 

 8.1.  Majetok        

               8.1.1.  Majetok za obec 

 

Názov 

Skutočnosť            
k 31.12.2020 

Skutočnosť            
k 31.12.2019 

Majetok spolu 3 200 363,38 3 192 993,26 

Neobežný majetok spolu 2 508 363,12 2 498 083,99 

z toho:   

Dlhodobí nehmotný majetok 13 260,00 15 636,00 

Dlhodobí hmotný majetok 2 184 676,93 2 172 021,80 

Dlhodobí finančný majetok 310 426,19 310 426,19 

Obežný majetok spolu 688 345,46 693 888,52 

z toho:   

Zásoby 0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 386 491,76 404 908,74 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky 2 018,58 1 984,84 

Finančné účty 299 835,12 286 944,94 

Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné finančné výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 3 654,80 1 020,75 

 

             8.1.2. Majetok za konsolidovanú jednotku 

 

Názov 

Skutočnosť            
k 31.12.2020 

Skutočnosť            
k 31.12.2019 

Majetok spolu 474 544,73 493 551,72 

Neobežný majetok spolu 384 952,08 403 036,77 

z toho:   

Dlhodobí nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobí hmotný majetok 384 952,08 403 036,77 

Dlhodobí finančný majetok   

Obežný majetok spolu 87 766,57 89 184,41 

z toho:   

Zásoby 1 171,84 1 376,35 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky 369,00 718,04 

Finančné účty 86 225,73 87 090,02 

Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné finančné výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 1 826,08 1 330,54 
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8.2.  Zdroje krytia 

 

           8.2.1.  Zdroje krytia za obec  

 

Názov 

Skutočnosť            
k 31.12.2020 

Skutočnosť            
k 31.12.2019 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 200 36,38 3 192 993,26 

Vlastné imanie 2 084 320,13 2 034 493,02 

z toho:   

Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia 2 028 320,13 2 034 493,02  

Záväzky 537 035,73 502 091,24 

z toho:   

Rezervy 11 600,00 1 600,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 40 240,38 14 046,88 

Dlhodobé záväzky  442 726,28 450 612,25 

Krátkodobé záväzky 42  469,07 35 721,99 

Bankové úvery a výpomoci  0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 635 007,52 656 409,00 

 

          8.2.2.  Zdroje krytia za konsolidovanú jednotku 

 

Názov 

Skutočnosť            
k 31.12.2020 

Skutočnosť            
k 31.12.2019 

Vlastné imanie a záväzky spolu 747 544,73 493 551,72  

Vlastné imanie -1 752,08 -3 044,79  

z toho:   

Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia -1 752,08 -3 044,79 

Záväzky 474 470,73 495 265,97 

z toho:   

Rezervy 0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 386 491,76 404 908,74 

Dlhodobé záväzky  3 563,73 1 708,72 

Krátkodobé záväzky 84 415,24 88 648,51 

Bankové úvery a výpomoci  0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 1 826,08 1 330,54 
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 8.3.  Pohľadávky 

 

               8.3.1.  Pohľadávky za obec 

 

Pohľadávky 

Skutočnosť            
k 31.12.2020 

Zostatok                 
k 31.12.2019 

Pohľadávky do lehoty splatnosti 2 018,58 1 984,84 

Pohľadávky po lehote splatnosti 0,00 0,00 

 
Významné pohľadávky po lehote splatnosti tvoria dane a poplatky 

 

              8.3.2.  Pohľadávky za konsolidovanú jednotku 

 

Pohľadávky 

Skutočnosť            
k 31.12.2020 

Zostatok                 
k 31.12.2019 

Pohľadávky do lehoty splatnosti 369,00 718,04 

Pohľadávky po lehote splatnosti 0,00 0,00 

 

 8.4.  Záväzky 

 

               8.4.1.  Záväzky za obec  

 

Záväzky 

Skutočnosť            
k 31.12.2020 

Zostatok                 
k 31.12.2019 

Záväzky do lehoty splatnosti 485 185,35 486 444,36 

Záväzky po lehote splatnosti 0,00 0,00 

Záväzky do lehoty splatnosti tvoria faktúry, mzdy za december, odvody za december 

 

              8.4.2.  Záväzky za konsolidovanú jednotku  

 

Záväzky 

Skutočnosť            
k 31.12.2020 

Zostatok                 
k 31.12.2019 

Záväzky do lehoty splatnosti 87 978,97 90 357,23 

Záväzky po lehote splatnosti 0,00 0,00 

 

9.  Hospodársky výsledok za rok 2020 – vývoj nákladov a výnosov 

 

 9.1. Náklady a výnosy za obec  

 

Názov 

Skutočnosť            
k 31.12.2020 

Skutočnosť                 
k 31.12.2019 

Náklady 801 629,59 796 007,65 

50 - spotrebované nákupy 69 119,72 67 530,46 

51 - služby 139 702,93 161 960,17  
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52 - osobné náklady 194 916,42 175 889,99 

53 - dane a poplatky 274,46 799,88 

54 - ostatné náklady na prev. činnosť 22 816,16 22 415,94 

55 - odpisy rezervy  OP z prev.   fin. čin. a zúč. čas.rozlíš.  103 745,00 79 522,00 

56 - finančné náklady 9 307,96 8 203,64 

57 - mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 - náklady na transfery 261 746,94 279 685,57 

59 - dane z príjmov 0,00 0,00 

Výnosy 788 855,66 818 596,92 

60 -tržba za vlastné výkony a tovar 2 617,44 3 337,06 

61 - zmena stavu vnútroorganizačných služieb 0,00 0,00 

62 - aktivácia 0,00 0,00 

63 - daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 686 047,90 687 701,06 

64 - ostatné výnosy 29 280,41 28 705,49 

65 - zúčtovanie rezerv a OP z prev. a fč a zúčt. Čas.rozl. 1 600,00 1 600,00 

66 -finančné výnosy 0,00 4 617,69 

67 - mimoriadne výnosy 0,00 2 350,40 

69 - výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v 
obciach, VÚC a v RO PO zriad. obcou alebo VÚC 

69 309,91 90 283,22 

Hospodársky výsledok      /+kladný HV, -záporný HV/ -12 773,93 22 587,27 

 

Hospodársky výsledok   22 587,27 €bol zúčtovaný na účet 428 nevysporiadaný výsledok 

hospodárenia minulých rokov 

 

 9.2. Náklady a výnosy za konsolidovanú jednotku  

 

Názov 

Skutočnosť            
k 31.12.2020 

Skutočnosť                 
k 31.12.2019 

Náklady 812 906,55 859 469,17 

50 - spotrebované nákupy 67 803,81 93 326,62 

51 - služby 20 249,65 45 606,35 

52 - osobné náklady 680 224,48 646 028,20 

53 - dane a poplatky 249,56 2 440,78 

54 - ostatné náklady na prev. Činnosť 0,00 2 380,78 

55 - odpisy rezervy  OP z prev.   fin. činnosti a zúčtov. 
časového rozlíšenia  

18 084,69 16 895,63 

56 - finančné náklady 1 908,60 2 544,14 

57 - nimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – náklady na transfery 24 385,76 52 577,45 

59 - dane z príjmov 0,00 0,00 

Výnosy 814 199,26 857 796,49 

60 -tržba za vlastné výkony a tovar 15 082,18 41 529,94 

61 - zmena stavu vnútroorganizačných služieb 0,00 0,00 

62 - aktivácia 0,00 0,00 

63 - daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 0,00 0,00 
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64 - ostatné výnosy 7 752,64 7 210,53 

65 - zúčtovanie rezerv a OP z prev. a finanč. činn. a 
zúčt. časového rozlíš. 

0,00 0,00 

66 -finančné výnosy 0,00 0,00 

67 - mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 - výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v 
obciach, VÚC a v RO PO zriad. obcou alebo VÚC 

791 364,44 809 056,02 

Hospopdársky výsledok                                  /+kladný 
HV, -záporný HV/ 

1 292,71 -1 672,68 

 

Hospodársky výsledok   -1 672,68 € bol zúčtovaný na účet 428 nevysporiadaný výsledok 

hospodárenia minulých rokov 

 

 9.3. Konsolidácia obce  
 

9.3.1.  Vymedzenie konsolidovaného celku 
 

Konsolidovaný celok obce predstavujú: 

- Obec Žabokreky nad Nitrou 

- Základná škola s Materskou školou  

 

Metóda konsolidácie je úplná t.j. 100 % dcéra. 

Cieľom KÚZ je poskytnúť informácie o konsolidovanom celku ako jednej ekonomickej 

jednotke, teda uplatniť princíp “fiktívnej ekonomickej jednotky” prostredníctvom zistenia a 

následného vynechania vzájomných vzťahov medzi organizáciami konsolidovaného celku. 

 

 

9.3.2. Výsledky konsolidovanej účtovnej závierky 
 

Aktíva 

Na strane aktív boli za rok 2020 skonsolidované údaje za bežné účtovné obdobie a 

predchádzajúce účtovné obdobie. Konsolidované aktíva obce oproti individuálnej závierke 

obce ako materskej spoločnosti predstavujú vyššiu hodnotu o hodnotu dcérskych účtovných 

jednotiek. Na strane aktív sa eliminovala hodnota účtu 355 – zúčtovanie transferov rozpočtu 

obce na strane DAL 

 

 Konsolidovaná súvaha  Aktíva  

Spolu majetok Riadok Bežné Predchádzajúce  

  súvahy účtovné účtovné  

    obdobie 2020 obdobie 2019 

SPOLU MAJETOK 1  3 288 416,35 3 281 636,24 

Neobežný majetok 2 2 893 315,20 2 901 120,76 

Dlhodobí nehmotný majetok 3 13 260,00 15 636,00 

Dlhodobí hmotný majetok 12 2 569 629,01 2 575 058,57 

Dlhodobí finančný majetok 25 310 426,19 310 426,19 
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OBEŽNÝ MAJETOK 35 389 620,27 378 164,19 

Zásoby 36 1 171,84 1 376,35 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 42 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 50 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky 63 2 387,58 2 702,88 

Finančné účty súčet 88 386 060,85 374 084,96 

Poskytnuté návratné finančné výpomoci 

dlhodobé 
101 

0,00 0,00 

Poskytnuté návratné finančné výpomoci 

krátkodobé 
107 

0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 113 5 480,88 2 351,29 

 

  
Pasíva 

Na strane pasív boli za rok 2020 skonsolidované údaje za bežné účtovné obdobie a 

predchádzajúce účtovné obdobie. Konsolidované pasíva obce oproti individuálnej závierke 

obce ako materskej spoločnosti predstavujú vyššiu hodnotu o hodnotu dcérskych účtovných 

jednotiek. Na strane pasív sa eliminovala hodnota účtu 355 – zúčtovanie transferov rozpočtu 

obce na strane MD. 

 

Konsolidovaná súvaha  Pasíva  

 

Vlastné imanie a záväzky Riadok Bežné Predchádzajúce 

  súvahy účtovné účtovné 

    Obdobie 2020 obdobie 2019 

Vlastné imanie a záväzky 118 3 288 416,35 3 281 636,24 

Vlastné imanie súčet 119 2  026 568,05 2 031 448,23 

Oceňovacie rozdiely 120 0,00 0,00 

Fondy súčet 123 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia 126 2 026 568,05 2 031 448,23 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia 127 2 038 049,27  2 010 533,64 

Výsledok hospodárenia za účtovné 

obdobie 
128 

-11 481,22 20 914,59 

Podiely v iných účtovných jednotkách 129 0,00 0,00 

Záväzky súčet 130 625 014,70 592 448,47 

Rezervy 131 11 600,00 1 600,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 136 40 240,28 14 046,88 

Dlhodobé záväzky 144 446 290,01 452 431,09 

Krátkodobé záväzky 156 126 884,31 124 370,50 

Bankové úvery a výpomoci 178 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 185 636 833,60 657 739,54 

Vzťahy k účtom klientom štátnej pokladnice 188 0,00 0,00 
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Konsolidovaný výkaz ziskov a strát 

Vo výkaze boli za rok 2020 skonsolidované údaje za hlavnú činnosť za bežné účtovné 

obdobie. Kým výsledok hospodárenia obce za rok 2020 bol  -12 773,93 €, konsolidovaný 

celok po všetkých úpravách a vylúčeniach dosiahol výsledok hospodárenia -11 481,22 €. Na 

strane nákladov obec eliminovala účty 587 – náklady na ostatné transfery a 588 – náklady z 

odvodu príjmov /réžia ZŠ/ a na strane výnosov obec eliminovala účet 699 – výnosy 

samosprávy. 

 

Výsledky konsolidácie boli nasledovné: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10.  Ostatné dôležité informácie  

 

10.1.  Prijaté granty a transfery 

 

 

10. 2.  Poskytnuté dotácie 

Výnosy  1 603 054,92 

Náklady 1 614 536,14 

Výsledok hospodárenia pred zdanení -11 481,22 

Daň 0,00 

Výsledok hospodárenia po zdanení -11481,22 

 

Poskytovateľ 

 

 

 

-1- 

Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie 

-bežné výdavky na ..... 

-kapitálové výdavky na ... 

-2- 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov v € 

-3- 

Suma skutočne 

použitých 

 finančných 

prostriedkov v € 

-4- 

 

Rozdiel 

(stl.2-stl.3) 

-5- 

MV SR Voľby EP 846,82 846,82 0,00 

MV SR Refundácia COVID-19  5 043,36 5 043,36 0,00 

MV SR Matrika BP 4 018,51 4 018,51 0,00 

MV SR Register obyvateľov BP 575,85 575,85 0,00 

MD a V SR Stavebný výkon 2 547,53 2 547,53 0,00 

MV SR Školstvo Zš, Mš BP 552 154,40 552 154,40 0,00 

MV SR Register adries 19,60 19,60 0,00 

UPSVaR §50J 85% 3 817,44 3 817,44 0,00 

UPSVaR §50J 15% 673,68 673,68 0,00 

OSoŽP RS Životné prostredie 165,76 165,76 0,00 

UPSVaR Dotácia strava 33 494,40 15 597,56 17 896,84 

UPSVaR Dotácia školské potreby 16,60 16,60 0,00 

Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie 

-bežné výdavky na ..... 

-kapitálové výdavky na ... 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov v € 

Suma skutočne 

použitých 

 finančných 

prostriedkov v € 

 

Rozdiel 

(stl.2-stl.3) 

 

Zväz záhradkárov 500,00 500,00 0,00 
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K 31.12.2020 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade s VZN o dotáciách. 

 

 

 

10.3.   Významné investičné akcie v roku  2020 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 292 248 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 

80 788,24 EUR, čo predstavuje 27,64 % čerpanie. 

  

• Rekonštrukcia a modernizácia VO 3 605,14 EUR (z dotácie) 

• Rekštrukcia VO z VZ 4 225,05 EUR 

• Merače rýchlosti 3x  7 062,16 EUR 

• Kamerový systém ocú 2 953,00 EUR 

• Kontajnerové miesta 4x 4 329,48 EUR 

• Kamerový systém obec 13 057,68 EUR 

• Prechody pre chodcov  550,00 EUR 

• Workoutové ihrisko 15 000,00 EUR 

• TJ AC Futbalová tribúna 21 331,09 EUR 

• Rekonštrukcia KD 4 520,64 EUR 

• Verejné osvetlenie cintorín 4 154,00 EUR 

 

  10.4.   Predpokladaný budúci vývoj činnosti 

 
- Dokončenie rekonštrukcie verejného osvetlenia 

- Rekonštrukcia KD 

- Urbanistická štúdia 

- Multifunkčné ihrisko 

- Prechody pre chodcov 

- Spevnené plochy Tj 

- Fasáda TJ 

- Nová ulica 

- Urnový háj 

- Osvetlenie starý cintorín 

 

10.5.   Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 

 
Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia 

 

10.6.   Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka 

vystavená 

MO Matica Slovenská 800,00 800,00 0,00 

Zväz rybárov 300,00 300,00 0,00 

Zväz holubárov 200,00 200,00 0,00 

Zväz dôchodcov 1 200,00 1 200,00 0,00 

Zväz futbalistov TJ AC 15 000,00 12000,00 3 000,00 

Zväz protifašistických bojovníkov 400,00 400,00 0,00 

eRko 1 200,00 1 200,00 0,00 
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Obec nevedie žiaden súdny spor 

 

 

V Žabokrekoch nad Nitrou   

  

Predkladá:     Cyril Cabadaj, starosta obce 

 

Vypracoval:  Mgr. Adriana Fábryová, ekonómka obce 

 

Prílohy:  Správa audítora o overení účtovnej závierky 


